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Układ symetryzacji prądów w uzwojeniach odczyt—zapis

Przedmiotem wynalazku jest układ symetryzacji
prądów w uzwojeniach odczyt—zapis, stosowany
w pamięci operacyjnej typu 3D3W, tzn. pamięci
koincydencyjnej trójprzewodowej maszyn matema¬
tycznych. ,

Dotychczas stosowane rozwiązania w pamię¬
ciach 3D3W charakteryzują się podziałem całego
uzwojenia odczyt—zapis danego bitu na kilka,
przeważnie 4 do 8, segmentów, przy czym każdy - -
z tych segmentów składa się jeszcze z dwóch jed- M
nakowych linii rdzeni. Dila każdego z tych segmen¬
tów uzwojenia odczyt—zapis stosowany jest osob¬
ny układ symetryżujący prądy. Takie rozwiązanie
podaje między innymi patent USA nr 3 409 883,
według którego każdy segment uzwojenia odozyt— «
zapis składa się z dwóch jednakowych linii rdzeni
zwartych z jednej strony i połączonych do ukła¬
du wybierającego, a z drugiej do różnicowego
wzmacniacza odczytu. Równolegle ze wzmacnia¬
czem odczytu do każdej linii rdzeni włączone są 20
w kierunku przewodzenia diody, a do .nich podłą¬
czony jest różnoimiennymi końcówkami transfor¬
mator symetryżujący. Dwie pozostałe; końcówki
transformatora symetryżującego ;sa/ zwarte i pod¬
łączone do potencjału ziemi. "■■'"' 2&

Rozwiązanie takie wymaga zastosowania dla
każdego bitu od 4 do 8 układów symetryzujących
prąd.

Wynalazek ma na celu zmniejszenie ilości ele- M

mentów elektronicznych występujących w znanym
rozwiązaniu.

Istota- wynalazku polega na zastosowaniu w zna¬
nym układzie uzwojeń odczyt—zapis pamięci ope¬
racyjnej jednego transformatora symetryzującego
prądy dla wszystkich segmentów uzwojenia od¬
czyt—zapis danego bitu.

Wynalazek zostanie bliżej omówiony -na przykła¬
dzie wykonania 'podanym na rysunku; na którym
fig. 1 przedstawia układ połączeń fragmentu pa¬
mięci 3D3W z układem symetryżującym prądy
według wynalazku. Układ symetryzacji prądów
w uzwojeniach odczyt—zapis połączony jest z ty¬
mi uzwojeniami w następujący sposób: dla wszy¬
stkich segmentów 1, 2 do n uzwojenia odczyt—
zapis jednego bitu jest stosowany transformator
symetryzujący 3 podłączony dwoma różnoimienny-
mi końcówkami ha wspólny potencjał, najlepiej
0 [V]. Każda z pozostałych dwóch końcówek tran¬
sformatora 4, 5 podłączona jest oddzielnie do ka¬
tod/anod/ diod Dx do Dn i DŁ. do Dn».

Każda para niepołączonych ze sobą diod np. Dx
i Dj.* podłączona jest anodą /katodą/ do jednej
linii rdzeni-ńp. Dx do linii 6, Dx. do linii 7. Z jed¬
nej strony linii rdzeni 6 i 7, równolegle z dioda¬
mi DŁ i Dx. włączony jest wzmacniacz odczytu Wlf
a z-drugiej strony jednocześnie do obu linii rdze¬
ni włączony jest tranzystorowy układ kluczujący
Kl5 przełączający prąd zakazu Iz z generatora prą¬
dowego 8. Prąd zakazu Iz z generatora prądowe-
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go 8 płynie przez tranzystorowy układ kluczujący
np. Kj do jednego z segmentów uzwojenia od¬
czyt—zapis, gdzie rozpływa się na dwie części.
Prądy te poprzez diody B1 i D^ płyną do tran¬
sformatora symetryżującego 3, który wobec różnic
impedancji dwóch linii rdzeni segmentu uzwoje¬
nia odczyt—zapis zapewnia syrcietryzację tzn. rów¬
ny podział tych prądów. Rezystory Rt do Rn i Rr
do Rn- zapewniają odpowiednią polaryzację diod
Dx do Dn i DŁ. do Dn«. W czasie odczytu sygnał z
wybranego rdzenia jest wzmacniany przez wzmac¬
niacz odczytu np. Wj.

Podczas pracy pamięci w danej chwili tylko w
jednym segmencie uzwojenia odczyt—zapis dane¬
go bitu może występować odczyt lub zapis, dzięki
czemu możliwe jest zastosowanie tylko jednego
transformatora symetryzującego dla jednego bitu.
Żeby jednak wystąpiła pełna symetryzacja po¬
winny przewodzić tylko diody aktualnie wybra¬
nego segmentu uzwojenia odczyt—zapis. Pozosta¬
łe diody powinny być spolaryzowane w kierunku
zaporowym, co następuje, gdy napięcie związane z
przepływem prądu i niesymetrią w torze odczyt—
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zapis pojawiające się na końcówkach transforma¬
tora połączonych z diodami jest dostatecznie mniej¬
sze od 2 Vf /Vf — .napięcie na diodzie spolary¬
zowanej w kierunku przewodzenia/.

Zastrzeżenie patentowe

Układ symetryzacji prądów w uzwojeniach od¬
czyt—zapis posiadający dla każdego segmentu,
na jakie podzielone jest to uzwojenie, układ wy¬
bierający, dwie jednakowe linie rdzeni, wzmac¬
niacz odczytu oraz połączony poprzez diody z
liniami rdzeni, transformator symetryżujący, zna¬
mienny tym, że dla wszystkich isegmentów uzwo¬
jenia odczyt—zapis danego bitu posiada jeden tran¬
sformator symetryżujący (3), połączony w ten spo¬
sób, że jego dwie końcówki różnoimienne połą¬
czone są razem na wspólny 'potencjał, a dwie po¬
zostałe końcówki (4) i (5), połączone są z (n) dio¬
dami np. końcówka (4) z diodami (Dj) do (Dn) i
końcówka (5) z diodami (Dj) do <Dn), gdzie (n) jest
ilością segmentów na jakie podzielone jest uzwo¬
jenie odczyt—zapis danego bitu.
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